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För Länsstyrelsen i Västra Götalands län och Älvsborgs Luftvårdsförbund

Övervakning av luftföroreningar i Västra Götalands län
Resultat till och med september 1999

På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län och Älvsborgs Luftvårdsförbund har IVL mätt
nedfall av luftföroreningar, markvattnets kvalitet och lufthalter på olika lokaler i Västra Götalands
län. Mätningarna startade 1988. Syftet är att beskriva nedfallets storlek och markvattnets samman-
sättning i skogsytorna, men även visa skillnader mellan olika delar av regionen och hur förhållande-
na ändras med tiden. Vissa av provytorna ligger i Skogsvårdsorganisationens observationsytor, vilket
gör att Länsstyrelsens och Luftvårdsförbundets  data kan jämföras med skogliga uppgifter.

Nedfall av svavel och kväve i Sverige är störst i sydväst och avtar mot nordost. Denna gradient åter-
finns i Västra Götalands län, med generellt större deposition av svavel, kväve och klorid längs väst-
kusten än i de östra delarna av länet. Under de elva år som mätningar utfört har den genomsnittliga
svaveldepositionen till skogsytorna i länet mer än halverats, från över 12 kg/ha i början av 1990-talet
till omkring 6 kg/ha. Även våtdepositionen har varit något mindre under senare halvan av 1990-talet,
samtidigt som nederbördsmängden generellt sett varit större, vilket indikerar att koncentrationen av
svavel i nederbörden har minskat. För kväve finns ingen tydlig trend. Prognoser visar att om besluta-
de utsläppsminskningar genomförs kommer årlig deposition av svavel och kväve att ha minskat till 3
kg/ha respektive 5,5 kg/ha år 2010.

Det hydrologiska året 1998/99 kännetecknades av mycket stora nederbördsmängder; på de flesta
lokalerna noterades den elvaåriga mätseriens högsta värden. Detta återspeglades inte i våtdepositio-
nen av svavel, som var mindre än flera av de tidigare åren i mätserien. Det indikerar låg koncentra-
tion av svavel i nederbörden. Den genomsnittliga våtdepositionen av kväve under 1998/99 var stor,
enbart 1996/97 noterades ett högre genomsnitt. Depositionen av svavel till skog var omkring 6 kg/ha
under 1998/99, beräknat som ett genomsnitt från tio lokaler.  Det innebär samma nivå som på öppet
fält, vilket är ett tecken på att torrdepositionen var liten. Lufthalter av ozon mäts på två lokaler i lä-
net. Mätningarna visar att ozonhalten har överskridit det av Naturvårdsverket föreslagna miljökvali-
tetsmålet.

Figur 1. Principskiss för mätningarna.
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Inledning
På uppdrag av luftvårdsförbund,
länsstyrelser, skogsvårdsstyrelser
och kommuner mäter IVL i Ane-
boda deposition och markvatten på
över 100 lokaler i Sverige. För-
delning i landet framgår av figur 2.
Syftet med undersökningarna är att
kvantifiera belastning och beskriva
effekter i marken. På vissa lokaler
mäts lufthalter av svaveldioxid,
kvävekomponenter och ozon.

Resultaten från undersökningarna
samlas i en databas där bearbet-
ning sker. Ett mätår är ett hydrolo-
giskt år som omfattar oktober till
september. Resultat avseende
tillstånd och tidsutveckling redovi-
sas i årliga länsrapporter. Ord och
begrepp som förekommer i texten
förklaras i faktarutan på sidan 4.
Där finns även en förklaring till
innehållet i stationsfigurerna, som
visar resultat från enskilda lokaler.
Ytterligare information, förkla-
ringar och metodbeskrivningar nås
via hemsidan, www.ivl.se.

Provtagning av nederbörd sker på
öppna ytor och analys av förore-
ningsmängderna ger ett mått på
huvudsakligen det våta nedfallet.
Provtagning av krondropp görs på
närbelägna skogsytor. Skogsmar-
kens reaktion på det sura nedfallet
studeras framför allt genom mark-
vattenstudier. Lufthalter mäts med
diffusionsprovtagare som kvanti-
tativt absorberar den gas som skall
analyseras. Huvuddelen av under-
sökningarna av luftföroreningar
sker i Skogsvårdsorganisationens
(SVO) skogliga observationsytor.
SVO undersöker regelbundet
skogens och skogsmarkens till-
stånd, som tillväxt, kronutglesning
samt barr- och markkemi. Det gör
att luftföroreningarnas inverkan på
skogens och markens tillstånd kan
analyseras. De skogliga observa-
tionsytorna ingår i såväl ett natio-
nellt som ett Europeiskt nät.

De första mätningarna påbörjades
i Blekinge hösten 1985. Sedan har
fler län kommit till och de sam-
ordnade undersökningarna omfat-
tar nu större delen av landet. Me-
toderna har i princip bibehållits

sedan starten och ingår nu i EUs
manualer för miljöövervakning.

Under 1997-1999 har ett samar-
betsprojekt bedrivits mellan länen,
Naturvårdsverket (NV) och IVL.
Bland annat innebär det att statliga
anslag, via NV och IVL, kunnat
komplettera och utveckla verk-
samheten. Främst gäller det mät-
metoder, rutiner för databearbet-
ning, utvärdering och presentation
samt ökad datatillgänglighet och
samordning. Arbetet har utförts i
samråd med en styr- och referens-
grupp bestående av personer från
de olika organisationerna. Syftet
med projektet har varit att utveckla
och rationalisera de regionala
mätningarna så att nyttan för av-
nämarna ökar. Samarbetsprojektet
slutredovisades vid ett seminarium
på Kronobergshed i januari 2000.
En sammanfattande slutrapport
publiceras våren 2000. Avkast-
ningen av samarbetsprojektet är
bland annat ett förslag till framtida
regional övervakning av luftföro-
reningar. Förslaget presenterades
vid seminariet och motiveras när-
mare i slutrapporten.

Resultat från depositionsmätning-
arna har tidigare jämförts med
kritisk belastningsgräns. Nu före-
slagna miljökvalitetsmål ska upp-
nås till år 2010. De baseras på
beslutade utsläppsbegränsande
åtgärder. Utsläppsminskning kan
räknas om till deposition i olika
delar av landet och jämföras med
regionala mätningar. För Götaland
innebär miljökvalitetsmålet cirka 3
kg svavel och 5,5 kg kväve per
hektar och år, vilket är förväntad
genomsnittlig belastning i både
öppna och skogbevuxna områden
år 2010. För markvatten kan fak-
tisk utveckling jämföras med mo-
dellberäknad återhämtning som
förväntas i takt med att nedfallet
av försurande ämnen minskar.

Undersökningarna i Västra Gö-
talands län är resultat av ett lag-
arbete. Provtagning har utförts av
personal från Skogsvårdsstyrelsen,
Länstyrelserna eller respektive
kommun. IVL har utfört analys,
utvärdering och redovisning. Gun-
nel Hedberg, Karol Koos, Marie

Jonsson, Inger Torbrink, Sari
Svensson, Anna Danielsson,
Christer Larsson, Kerstin Hom-
merberg och Brita Dusan står för
analysarbetet. Validering av data
har huvudsakligen utförts av Gun-
nel Hedberg. Johan Knulst, Gun-
nar Malm och Cecilia Akselsson
har arbetat med databearbetning
och figurframställning. Eva Hall-
gren Larsson har varit projektleda-
re och tillsammans med Cecilia
Akselsson, Olle Westling och
Gunilla Pihl Karlsson (lufthalter)
svarat för utvärdering och rappor-
tering.

Figur 2. Krondroppsnätet
1998/99. Samordnade mätningar
av luftföroreningar i skogliga
observationsytor.
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Ord att förklara
ANC: ”Acid Neutralising Capacity” (syraneutralise-
rande förmåga) beräknas som starka basers katjoner
(Ca2+, Mg2+, Na+, K+) minus starka syrors anjoner
(SO4

2-, NO3
-, Cl-) räknat i ekvivalenter. Positivt värde

utgörs av syrabuffrande vätekarbonat och organiska
anjoner. Negativt värde uttrycker aciditet.

Antropogen: Orsakad av människan.

Baskatjoner: Positiva joner av alkalimetaller med
ursprung i syraneutraliserande föreningar. Viktigast i
detta sammanhang är kalcium, magnesium och kalium.

BC/ooAl: Kvot mellan baskatjoner (Ca2+, Mg2+, K+)
och oorganiskt aluminium. Baseras på enheten mol och
indikerar markens försurningsstatus. Kvot under 1
anses medföra en ekologisk risk.

Deposition: Nedfall av luftföroreningar från atmosfä-
ren.

EMEP: Europeiskt samarbete för kontroll av luftens
och nederbördens sammansättning samt beräkningar av
transport av luftföroreningar över nationsgränser.

EU-yta: 250 skogliga observationsytor i Sverige som
ingår i ett Europeiskt nät. 50 av dessa lokaler används
även för regionala mätningar av luftföroreningar.

Hydrologiskt år: Omfattar oktober till september,
baseras på vattnets cirkulation i naturen.

Interncirkulation: Vissa ämnen, till exempel kalcium,
magnesium, kalium och mangan, interncirkuleras mel-
lan träd och mark. De deltar i jonbytesprocesser där
vätejoner tas upp och baskatjoner avges i trädkronan.

Jordart: Sönderkrossade och vittrade bergarter bildar
jordarter med olika kornstorlekar och sorteringsgrad.
De vanligaste jordarterna är morän, olika sediment och
torv (den senare har bildats av organiskt material).

Jordmån: Övre delen av marken som påverkas av
organismer, klimat och vegetation. Vanligaste jordmå-
ner i skog på fastmark är podsoler, övergångsjordar
och brunjordar.

Krondropp: Nederbörd som passerat trädkronorna.
Ger ofta bra mått på total belastning i skog av ämnen
som inte påverkas av interncirkulation eller upptag,
såsom svavel och klorid. För kväve indikeras i regel
upptag eller omvandling i trädkronan. Det gör att ned-
fallet av kväve i områden med låg eller måttlig belast-
ning visar högre värden på öppet fält än till marken i
skogen.  I  kraftigt kvävebelastade områden visar kron-

droppsmätningar större deposition än mätningar på
öppet fält.

Kritisk belastning: Under denna kvantitativa gräns
kan skadliga effekter på känsliga delar av ekosystemet
undvikas. Utgör grund för beslutade utsläppsminsk-
ningar.

Lufthalter: Luftens innehåll av svaveldioxid (SO2),
kvävedioxid (NO2), ammoniak (NH3) och ozon (O3)
mäts i dessa undersökningar som månadsmedelvärde
med hjälp av diffusionsprovtagare. NVs förslag till
miljökvalitetsmål innebär 50 µg/m3 marknära ozon
under sommarhalvåret, se faktaruta under ”Tidsut-
veckling lufthalter”. Svenska miljökvalitetsnormer för
skydd av ekosystem och hälsa innebär att SO2-halterna
ej får överstiga 20 respektive 50 µg/m3. Motsvarande
för NO2 är 30 respektive 40 µg/m3.

Markvatten: Vatten i markens omättade zon, oftast på
väg nedåt mot grundvattnet. Provtas i dessa undersök-
ningar med lysimetrar, 50 cm ner i mineraljorden.
Suger vatten via ett fint, keramiskt filter (typ P 80).

pH-värde: Mått på surhetsgrad. Ju lägre pH-värde,
desto mer vätejoner och surare förhållanden.

SO4-Sex: Mängd antropogent svavel i form av sulfatjo-
ner. Svavel från havssalt har räknats bort med hjälp av
uppmätt kloridhalt. Används vid jämförelse med mil-
jökvalitetsmål.

Ståndortsindex: För att uppskatta ståndortens förmåga
att producera virke används ett ståndortsindex (H100)
som uttrycker den övre höjden vid totalåldern 100 år
för ett givet trädslag. G står för gran och T för tall.

Torrdeposition: Gaser och partiklar som deponeras.
Dessa fastnar exempelvis på trädkronor och sköljs ned
med nederbörden mot marken. För svavel och havssalt
beräknas torrdeposition i dessa undersökningar som
nedfall via krondropp minus nedfall på öppet fält.

Total belastning: Summan av våt- och torrdeposition,
se ”krondropp”. Beräknas i dessa undersökningar för
väte- och baskatjoner.

Våtdeposition: Ämnen som deponeras med nederbörd.
Mäts i dessa undersökningar genom nederbördskemis-
ka mätningar på öppet fält.

Öppet fält: Öppet område där nederbördskemi och
lufthalter mäts.

Förklaring till stationsfigurer
Figuren redovisar ett urval ämnens deposition de två
senaste åren. Detta jämförs med ett medelvärde för
hela den period som mätningar utförts på lokalen. Åren
är indelade i sommar- (april-september) och vinterpe-
riod (oktober-mars).

Markvatten redovisar det senaste årets provtagningar
(normalt tre), vilka kan jämföras med ett långtidsvärde.
Medianvärde i markvatten används för att undvika en
kraftig  inverkan  av  enstaka  höga  halter  som   ibland

uppträder under torra förhållanden. Saknade värden
innebär oftast att marken varit för torr. Al är uppdelat i
total- och organisk halt, där skillnaden utgör oorganiskt
Al som i höga halter medför risk för skador på känsliga
organismer i mark och vatten. Kemiska beteckningar
som används i figurerna är vätejoner (H+), sulfatsvavel
(SO4-S), kloridjoner (Cl-), nitratkväve (NO3-N), am-
moniumkväve (NH4-N), kalciumjoner (Ca2+) och alu-
minium (Al).
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Stationsvis redovisning
Figur 3-20, deposition och mark-
vatten, figur 21, halter i luft samt
tabell 1-7.

Åboland (O 01): EU-yta på plan
mark i 52-årig tallskog med stånd-
ortsindex T26. Jordarten utgörs av
ett sandigt sediment, och jordmå-
nen är podsol. Mätningar startade i
oktober 1996.

I Åboland uppmättes 1320 mm
nederbörd under 1998/99. Årlig
kvävedeposition på öppet fält
uppgick till 14 kg/ha, vilket inne-
bär en av de högsta noteringarna i
länet under 1998/99.  Större ne-
derbördsmängder under 1998/99
än under föregående år innebar
något större våtdeposition av sva-
vel och kväve. Däremot var våtde-
positionen mindre än under
1996/97, trots att nederbörds-
mängden var mindre under det
året. Det innebär att koncentratio-
nen av svavel och kväve i neder-
börden varit lägre de båda senare
åren.

Svaveldepositionen i tallytan i
Åboland var liksom på övriga
lokaler längs västkusten relativt
stor, 6,3 kg/ha exklusive havs-
saltsbidrag. Depositionen kan
dock antas vara mindre än i gran-
skog i närheten, eftersom tallskog
är glesare och därmed inte filtrerar
vinden lika effektivt som gran-
skog. Under alla tre år som mät-
ningar utförts i Åboland har upp-
mätt svaveldeposition i skogsytan
varit något mindre än på öppet
fält. Detta är ett tecken på liten
torrdeposition.

Markvattnets pH-värde var liksom
tidigare år ungefär 5. Precis som
på flertalet ytor i länet var kalci-
umhalten låg. Aluminiumhalten
var måttlig, halter mellan 0,3 och
0,6 mg/l innebär länets lägsta
noteringar. Halterna av nitrat- och
ammoniumkväve var låga, liksom
på flertalet ytor i länet.

Klippan (O 05): 108-årig gran-
skog med 30 % tallinblandning
och ståndortsindex G22. Jordarten
är sandig-moig morän och jord-
månen är podsol. Ytan som är
belägen i ett naturreservat ligger

på en höjd och markvegetation är
av ristyp. Mätningar startade hös-
ten 1989.

Klippan tillhör de nederbördsri-
kaste lokalerna i länet. Under
1998/99 uppmättes nästan 1400
mm nederbörd. Precis som på
flertalet lokaler i länet gjorde det
1998/99 till mätseriens neder-
bördsrikaste år. Detta medförde
större våtdeposition av svavel och
kväve än föregående år, 6,2 kg
antropogent svavel och 9,9 kg
kväve. Till skogsytan deponerades
6 kg antropogent svavel. Det är
bara drygt en tredjedel av deposi-
tionen första året i mätserien,
1989/90. Förklaringen är en kraf-
tig minskning av torrdepositionen.
De två senaste åren har torrdepo-
sitionen varit obetydlig. Minsk-
ningen i torrdeposition syns även
på att förhållandet mellan svavel-
deposition via krondropp och på
öppet fält har förändrats under den
tioåriga mätserien. I början var
depositionen i skogsytan avsevärt
större, men skillnaden har minskat
och under 1998/99 uppmättes lika
mycket på öppet fält som i skog-
sytan.

Liksom tidigare år var markvattnet
i Klippan kraftigt försurningspå-
verkat, med pH-värdet 4,5, låg halt
av kalcium (0,5-0,8 mg/l) och hög
aluminiumhalt (0,8-1,8 mg/l).
Detta innebär en låg kvot mellan
baskatjoner och oorganiskt alumi-
nium, mellan 1 och 2. Kvoter
under 1 anses innebära ökad risk
för skador på ekosystemet på sikt.
Vid ett tillfälle, i april 1999, var
kvävehalten förhöjd.

Vättlefjäll (O 16): Lokal för un-
dersökning av nederbörd på öppet
fält.

Under 1998/99 noterades länets
största nederbördsmängd i Vättle-
fjäll; 1672 mm. Stor nederbörds-
mängd ledde till stor våtdeposition
av svavel (9,3 kg/ha exklusive
havssaltsbidrag) och kväve (17,9
kg/ha). Detta är de högsta note-
ringarna i länet, men större våtde-
position har förekommit tidigare
år i mätserien, trots att neder-
bördsmängderna har varit avsevärt
mindre. Detta visar att halten av

främst svavel var relativt låg i
nederbörden under 1998/99.

Hensbacka (O 35): Granyta, 80
år, med ståndortsindex G26. EU-
yta som är etablerad i en redan
befintlig provyta. Marken utgörs
av sandig morän, jordmånen är
podsol. Ytan är lokaliserad i den
nedre delen av en sluttning åt norr
och markvegetationen är av ristyp.

Hensbackas läge nära kusten
innebär stor nederbördsmängd
samt höga depositionsvärden.
Under 1998/99 uppmättes 1450
mm nederbörd. Endast i Vättlefjäll
och Fristad noterades större
nederbördsmängder. Detta ledde
till relativt stor våtdeposition av
svavel (6,9 kg/ha) och kväve (13,1
kg/ha). Koncentrationen av svavel
och kväve i nederbörden har dock
varit mindre i slutet av mätserien
än i början. Under de tre första
åren i mätserien (1989/90 till
1991/92) deponerades i
genomsnitt 10,5 kg antropogent
svavel per hektar och år på öppet
fält. Motsvarande de tre senaste
åren är 6,6 kg, trots att
genomsnittlig nederbördsmängd
var 140 mm större. Svaveldeposi-
tionen till skogsytan i Hensbacka
uppgick till 7,9 kg/ha, en halvering
sedan mätstart. Endast i en yta i
länet deponerades mer, i Ösjö.

Markvattnets pH-värde i Hens-
backa var mellan 4,7 och 4,8.
Liksom på många andra ytor i
länet var kalciumhalten låg och
aluminiumhalten hög, med låga
kvoter mellan baskatjoner och
oorganiskt aluminium som följd.

Lufthalterna av svaveldioxid (SO2)
och kvävedioxid (NO2) på årsme-
delbasis var ungefär på samma
nivå i Hensbacka som i Stora Ek.
SO2-halterna vid närmaste EMEP-
stationen Rörvik sydväst om
Kungsbacka (1,2 µg/m3 som
årsmedelvärde), var högre än
halterna i Hensbacka (0,7 µg/m3

som årsmedelvärde) och Stora Ek
(0,5 µg/m3 som årsmedelvärde).
Samma mönster syns för NO2-
halterna där halterna var 5,6 µg/m3

i Rörvik, 3,5 µg/m3 i Hensbacka
och 3,3 µg/m3 i  Stora Ek.
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Säsongsmedelhalten för ammoniak
(NH3) i Hensbacka, 0,8 µg/m3, låg
mellan halten i Stora Ek (0,3 µg/)
och halten i Hallestorp (2,0
µg/m3).

Halterna av marknära ozon för
Hensbacka 1999 var i nivå med
halterna i Stora Ek under samma
period, säsongsmedelvärdet var
omkring 60 µg/m3. Medelvärdet
för EMEP-stationen Rörvik under
samma period var 70 µg/m3. Dos-
måttet AOT40 (se sid. 32) för
Rörvik var 11496 ppbtimmar
(beräknat på hela dygnet). Med
stor sannolikhet har de marknära
ozonhalterna i regionen skadat
känslig vegetation. De högsta
halterna inträffade i april, maj och
juni vilket är normalt för ozon.

Jakobsbyn (P 02): 93-årig gran-
yta (G28) på sandig moig morän
och en jordmån av övergångstyp.
Ytan ligger i en sluttning mot
sydost och markvegetationen är av
ristyp.

Det hydrologiska året 1998/99 var
det i särklass nederbördsrikaste
året i den tioåriga mätserien. Ne-
derbördsmängden uppgick till
1328 mm, nästan 400 mm mer än
året före som är tidsseriens näst
nederbördsrikaste år. Våtdeposi-
tionen av svavel och kväve var
något större än föregående år, men
skillnaden motsvarar inte skillna-
den i nederbördsmängd, vilket
innebär att koncentrationen i ne-
derbörden var lägre under
1998/99. Svaveldepositionen via
krondropp uppgick till 6,6 kg/ha
under 1998/99. Det är mer än de
tre föregående åren, vilket kan
förklaras med den avsevärt större
nederbördsmängden under
1998/99. Jämfört med tidigare år i
mätserien var dock 1998/99 års
deposition mindre. Denna minsk-
ning syns i skogsytor runt om i
Sverige och beror på en minskad
torrdeposition, till följd av ut-
släppsminskningar i Europa.

Markvattnet i Jakobsbyn är mindre
försurat än på flertalet övriga
lokaler i länet. Markvattnets pH-
värde under 1998/99 var mellan
5,0 och 5,2. Kalciumhalten var
låg, mellan 0,5 och 0,8 mg/l. Alu-

miniumhalten var omkring 0,6
mg/l, men endast en mindre del
var i oorganisk form. Detta ledde
till att kvoten mellan baskatjoner
och oorganiskt aluminium var
något högre än i de flesta andra
skogsytorna i länet.

Björkered (P 12): Lokal för un-
dersökning av nederbörd på öppet
fält.

Under 1998/99 uppmättes 1181
mm nederbörd. Övriga nio år i
mätserien har nederbördsmängden
underskridit 1000 mm. Trots detta
var våtdepositionen av svavel och
kväve relativt låg jämfört med
övriga år i mätserien. Under
1998/99 deponerades 4,4 kg an-
tropogent svavel per hektar.
1997/98 är det enda året i mätseri-
en med lägre notering. Kvävede-
positionen var 7,9 kg/ha, vilket
också är mindre än de flesta tidi-
gare år i mätserien. Detta indikerar
att koncentrationen av svavel och
kväve i nederbörden minskat.
Jämfört med övriga lokaler i länet
var depositionen av svavel och
kväve relativt liten, precis som
under 1997/98.

Ösjö (P 52): Granskog, 83 år, med
ståndortsindex G33, belägen i en
södersluttning. Ytan är en EU-yta
som etablerats i en tidigare ut-
nyttjad provyta. Jordarten är mo-
rän dominerad av finmo och jord-
månen är podsol. Ytan är bördig
och markvegetationen domineras
av gräs.

Liksom tidigare år var skogsytan i
Ösjö den som fick ta emot mest
svaveldeposition, 9,6 kg exklusive
havssaltsbidrag under 1998/99.
Positivt i sammanhanget är att
1990-talet har inneburit mer än en
halvering av svavelnedfallet. Un-
der de tre första åren i mätserien
var depositionen över 20 kg/ha.
Även kloriddepositionen till skog-
sytan i Ösjö, nästan 60 kg/ha, var
länets högsta notering. Kvävede-
positionen på öppet fält uppgick
till 13,8 kg/ha och Ösjö tillhör
därmed de lokaler i länet med
störst kvävenedfall. På grund av
torrdepositionen kan det totala
nedfallet till skogsytan antas vara
något större. Uppmätt kvävedepo-

sition via krondropp var 7,9 kg/ha,
vilket visar att ungefär hälften av
det kväve som deponeras i träd-
kronorna tas  upp eller omvandlas.

Markvattnets pH i Ösjö var strax
under 5, precis som på flertalet
lokaler i länet. Halterna av kalci-
um och magnesium har minskat
under den tioåriga mätserien, men
fortfarande är halterna bland de
högre i länet. Kalciumhalten var
mellan 1,2 och 1,4 under 1998/99,
och magnesiumhalten var något
lägre. Aluminiumhalten var rela-
tivt hög, omkring 0,6 mg/l. Nitrat-
kvävehalten var förhöjd vid ett
tillfälle, i april 1999.

Fristad (P 56): Granyta, 88 år,
med ståndortsindex G27. Jordarten
är morän med huvudsakligen fin-
mo och jordmånen är av över-
gångstyp. Ytan ligger i en slutt-
ning mot söder. Markvegetationen
domineras av gräs. Stormfällning
och riklig kådrinning har före-
kommit i ytan under senare år.
Mätningar i skogsytan i Fristad
avslutades i december 1998.

Fristad var den lokal i länet med
näst störst nederbördsmängd under
1998/99; 1482 mm. Endast i
Vättlefjäll var nederbörden rikli-
gare. Våtdepositionen av klorid
uppgick till nästan 80 kg/ha, vilket
är länets högsta notering. Även
våtdeposition av svavel och kväve
var förhållandevis stor, 7,7 kg
antropogent svavel och 16 kg
kväve.

Tidigare     års     provtagningar    i
skogsytan har visat att svaveldepo-
sitionen minskat från 17 till 5
kg/ha under 1990-talet. Resultat
från krondroppsmätningarna i
oktober-december 1998 presente-
ras i tabell 4.

Inga markvattenmätningar finns
för det hydrologiska året 1998/99.
Mätningar från tidigare år visar att
markvattnet varit kraftigt förur-
ningspåverkat. Markvattnets pH-
värde har varit lågt, omkring 4,6,
och aluminiumhalten förhöjd,
cirka 2 mg/l. Detta har lett till att
kvoten mellan baskatjoner och
oorganiskt aluminium ofta varit
omkring 1. Kvoter under 1 anses
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medföra ökad risk för skador på
skogsekosystemet på sikt.

Koberg (P 60): Granyta (10 %
tall), 98 år med ståndortsindex
G28. Jordarten är torv på sand/silt
och jordmånen är podsol. Ytan är
belägen i småkuperad terräng och
dominerande markvegetation är
gräs. Ytan blev mer exponerad
hösten 1994 i samband med en
skogsbrand i omgivningen. Storm-
fällning i ytan inträffade vintern
1995/96. Mätningar i skogsytan i
Koberg avslutades i december
1998.

Under 1998/99 deponerades 6,9
kg antropogent svavel och 12,9 kg
kväve på öppet fält i Koberg. Det
var mer än föregående år, vilket
beror på mer nederbörd; skillna-
den uppgår till nästan 400 mm.

Mätningar i skogsytan från tidiga-
re år har visat på en markant
minskning av svavelnedfallet, från
13 kg antropogent svavel per hek-
tar 1989/90 till 5 kg 1997/98.  I
tabell 4 redovisas resultat från
perioden oktober-december 1998.

I november 1998 var markvattnets
pH-värde 4,7, kalciumhalten 0,4
mg/l och halten aluminium 1,6
mg/l . Det visar på att markvattnet,
precis som på många andra lokaler
i länet, var kraftigt försurat.

Hudene (P 70): Granyta, 67 år
med ståndortsindex G31. Jordarten
är morän med huvudsakligen fin-
mo och jordmånen är podsol. Ytan
ligger i småkuperad terräng, och
marken saknar i stort sett fältskikt.

Våtdeposition av svavel och kväve
i Hudene var liksom tidigare år
liten jämfört med övriga provytor i
länet, på samma nivå som de tre
lokalerna i före detta Skaraborgs
län. På öppet fält deponerades 3,5
kg antropogent svavel och 6,2 kg
kväve per hektar och år. Deposi-
tionen av svavel i skogsytan var
3,6 kg/ha. Endast i skogsytan i
Stora Ek i östra delen av länet
noterades lägre depositionsvärden.
Både våt- och torrdeposition har
minskat i Hudene under 1990-
talet.

Trots det måttliga nedfallet brukar
markvattnet i Hudene vara surt.

Medianvärdet för pH i markvatten
under hela mätperioden sedan
1989 är mycket lågt, 4,3. Från
1998/99 finns ingen provtagning
av markvatten i Hudene.

Lurås (P 90): Lokal för undersök-
ning av nederbörd på öppet fält.

Under 1998/99 noterades den
femåriga mätperiodens största
nederbördsmängd i Lurås, 1400
mm. Därmed var Lurås en av de
lokaler i länet med rikligast neder-
börd. Även våtdepositionen av
svavel och kväve var förhållande-
vis stor; 7,7 kg antropogent svavel
och 15,2 kg kväve per hektar och
år.

Lindås (P 91): Lokal för under-
sökning av nederbörd på öppet
fält.

Svavel- och kvävedepositionen i
Lindås var avsevärt större under
1998/99 än föregående år; 8,1 kg
antropogent svavel och 14,8 kg
kväve. Detta kan förklaras med
betydligt större nederbördsmäng-
der under 1998/99.

Bullsäng (P 92): EU-yta i gran-
skog, 69 år med ståndortsindex
G30. Jordarten är sandig-moig
morän och jordmånen av över-
gångstyp. Ytan ligger i en slutt-
ning åt nordväst.

Under det hydrologiska året
1998/99 deponerades 6,5 kg sva-
vel per hektar skogmark i Bull-
säng, vilket innebär samma nivå
som föregående år. Även våtdepo-
sitionen av kväve var ungefär lika
stor som under 1997/98, 10 kg/ha.
Den totala depositionen till
skogsytan kan antas vara något
större på grund av torrdeposition.

Markvattnets pH var omkring 4,7,
liksom de två tidigare åren som
provtagningar utförts. Aluminum-
halten var hög, mellan 1 och 2
mg/l, och kalciumhalten var under
1. Detta innebär låg kvot mellan
baskatjoner och oorganiskt alumi-
nium. Vid ett tillfälle, april 1999,
var kvoten så låg som 0,7. Kvoter
under 1 anses medföra ökad risk
för skador på ekosystemen på sikt.

Humlered (P 93): EU-yta i 50-
årig tallskog med ståndortsindex

T24. Ytan ligger på plan mark på
ett sediment (grovmo), med jord-
månen podsol.

Depositionen av antropogent sva-
vel till skogsytan i Humlered var
3,6 kg/ha under 1998/99 och lo-
kalen tillhör därmed de lokaler i
länet med minst deposition. På
öppet fält deponerades mer; 5
kg/ha. På grund av torrdeposition
till skog är det vanliga att deposi-
tionen till skogsytan är större än
depositionen på öppet fält. Om-
vända förhållanden indikerar liten
inverkan av torrdeposition. Torr-
depositionen är vanligtvis mindre i
tallskog än i granskog, eftersom
tallskogen är mycket glesare och
därigenom ett mindre effektivt
filter för luftföroreningar. Våtde-
positionen av kväve var under
1998/99 samma som föregående
år, 9,1 kg/ha. Det totala nedfallet
till skogen kan på grund av torrde-
positionen antas vara något större.

Markvattnets pH-värde i Humle-
red var omkring 4,8. Kalciumhal-
ten var låg och aluminiumhalten
omkring 1 mg/l. Detta innebär låg
kvot mellan baskatjoner och oor-
ganiskt aluminium.

Härslätt (P 94): EU-yta i gran-
skog, 72 år med stånd-ortsindex
G28. Jordarten i ytan är morän
med jordmånen brunjord. Ytan
ligger i en sluttning åt väster.

Under 1998/99 noterades den
treåriga mätperiodens minsta våt-
deposition av antropogent svavel
(4,9 kg/ha) och kväve (7,9 kg/ha),
trots att nederbördsmängden var
avsevärt större än tidigare år.
Detta indikerar att koncentrationen
i nederbörden var lägre under
1998/99. Svaveldepositionen via
krondropp var 5,7 kg/ha (exklusi-
ve havssaltets bidrag).

Markvattnet i Härslätt har varit
något mindre försurat än på de
flesta övriga ytor i länet. Detta kan
förklaras med att jordmånen är
brunjord, vilket normalt innebär
högre pH-värde i marken än
podsol. Medianvärdet för pH från
samtliga mätningar är 5,0, kalci-
umhalten över 1 mg/l och alumini-
umhalten 0,7 mg/l, varav nästan
hälften är organiskt bundet. Under
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1998/99 var förhållandena något
sämre, med något lägre pH-värde
och lägre kalciumhalt.

Blängsmossen (R 06): Granyta
(10 % tall), 79 år. Ytan ligger på
plan mark på Billingen nordväst
om Skövde. Lokalen valdes ur-
sprungligen för att visa nedfallet i
exponerad skog på ett platåberg.
Mätningar i skogsytan i Blängs-
mossen avslutades i december
1998.

Liksom tidigare år var depositio-
nen av svavel och kväve på öppet
fält i Blängsmossen förhållandevis
liten jämfört med övriga lokaler i
länet. Enbart på de två andra lo-
kalerna i före detta Skaraborgs län
samt i Hudene var depositionen
lika liten eller mindre.

Tidigare års mätningar i skogsytan
har visat betydligt större svavel-
nedfall än i närliggande
skogsytor, vilket kan förklaras
med det exponerade läget uppe på
Billingen. Uppmätt deposition via
krondropp under perioden okto-
ber-december 1998 redovisas i
tabell 4.

Den förhållandevis stora deposi-
tionen till skogsytan avspeglas
även i markvattenstatusen. Mark-
vattnets pH i november 1998 var
4,6, kalciumhalten 1,2 mg/l och
aluminiumhalten 1 mg/l. Detta
innebär låg kvot mellan baskatjo-
ner och oorganiskt aluminium; 1,9.

Stora Ek (R 09): EU-yta i gran-
skog, 58 år med ståndortsindex
G30, där mätningarna av deposi-
tion och markvattenkemi påbörja-
des hösten 1995. Jordarten är

sandig morän och jordmånen av
övergångstyp. Ytan ligger på plan
mark.

Depositionen av svavel och kväve
i Stora Ek var liten; våtdepositio-
nen var i samma storlek som på de
andra två lokalerna i före detta
Skaraborgs län. I skogsytan depo-
nerades 2,8 kg antropogent svavel
och 2,5 kg kväve per hektar under
1998/99. Det innebär de lägsta
noteringarna i länet.

Trots förhållandevis liten deposi-
tion var markvattnets pH-värde så
lågt som 4,7. Aluminiumhalten var
hög, över 1 mg/l. Länets högsta
halter av kalcium och magnesium,
över 2 mg/l för kalcium och om-
kring 2 mg/l för magnesium, ledde
dock till att kvoten mellan bas-
katjoner och oorganiskt aluminium
inte blev så låg, mellan 4 och 5.

Årsmedelvärden av svaveldioxid
(SO2) och kvävedioxid (NO2) samt
säsongsmedelhalten av marknära
ozon (O3) var av samma storleks-
ordning i Stora Ek som i Hens-
backa under 1998/99. Säsongsme-
delhalten av ammoniak (NH3) var
lägre i Stora Ek än i Hensbacka
och Hallestorp. Halterna under
1998/99 överensstämmer väl med
halterna föregående år förutom när
det gäller marknära ozon. Efter-
som våren och sommaren var
soligare under 1999 var halterna
av marknära ozon högre.

Hallestorp (R 10): Yta i 36-årig
granskog. Lokalen har ersatt Ag-
nestad, där skogen avverkades
vintern 1997. På samma sätt som
Agnestad har den valts för att visa
förhållanden i ett jordbruksinten-

sivt område dominerat av ani-
malieproduktion. Provytan ligger i
ett relativt litet bestånd i jord-
brukslanskapet. Skogen är första
generationens granskog på tidigare
betesmark. Mätningar av deposi-
tion och markvatten i skogsytan i
Hallestorp avslutades i december
1998, medan depositionsmätning-
arna på öppet fält fortsätter.

Provytan på öppet fält i Hallestorp
hade under 1998/99 länets minsta
deposition av svavel; 3,0 kg/ha
exklusive havssaltets bidrag. Även
depositionen av kväve var förhål-
landevis liten. Depositionen till
skog under oktober-december
1998 redovisas i tabell 4.

Markvattenstatusen i Hallestorp
skiljer sig markant från övriga
provytor i länet. Markvattnet från
provtagningen i november 1998
hade pH-värde 5,4, mycket hög
kalciumhalt (21,5 mg/l) samt
måttlig aluminiumhalt, 0,4 mg/l.
Nitratkvävehalten var dock kraf-
tigt förhöjd, 5,6 mg/l. Det indike-
rar betydande utlakning av kväve
från skogsekosystemet till omgi-
vande yt- och grundvatten.

I Hallestorp mäts endast lufthalter
av ammoniak (NH3). Säsongsme-
delvärdet var betydligt högre i
Hallestorp än i Hensbacka och
Stora Ek. Förklaringen är statio-
nens läge i ett jordbruksintensivt
område dominerat av animaliepro-
duktion. Detta syns även på att
halterna var högst under april och
augusti, i samband med stallgöd-
selspridning på åkrarna.
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Tidsutveckling lufthalter
Idag finns resultat från lufthalts-
mätningar från mellan ett och två
år vid två lokaler för svaveldioxid,
kvävedioxid och ozon, samt för tre
lokaler vad gäller ammoniak.
Figur 25 visar årstidsvariationen
(månadsmedelvärden) av svavel-
dioxid och kvävedioxid i Stora Ek
och EMEP-stationen Rörvik. Figur
26 visar årstidsvariationen för
ammoniak i Hallestorp, Stora Ek
och Hensbacka. Mätserierna är
ännu för korta för att man skall
kunna se någon trend i resultaten
vid mätlokalerna. Generellt krävs
cirka 10 års data för att säkert
kunna utläsa trender. SO2- och

NO2-halterna i länet har varit långt
under svenska miljökvalitetsnor-
mer för skydd av ekosystem och
hälsa (se förklaring under
”lufthalter” på sidan 4).

EMEP-stationerna i södra Sverige,
visar en kraftigt nedåtgående trend
av SO2 sedan början av 1980-talet.
Även för NO2 tycks en viss ned-
gång i haltnivån ha skett sedan
början av 1990-talet.

Säsongsmedelhalten av marknära
ozon, O3, var högre än året innan
på grund av den soligare våren och
sommaren 1999. Figur 27 visar
årstidsvariationen av O3 i Rörvik,
Hensbacka och Stora Ek fram till

september 1999. Ozonhalterna på
samtliga lokaler överskred det av
Naturvårdsverket föreslagna mil-
jökvalitetsmålet för ozon.
Marknära ozon bildas i luftmassor
som är förorenade med kväveoxi-
der och kolväten, under påverkan
av solljus. Hög solinstrålning
medför högre ozonhalter. Det är
under vår och tidig sommar som
de högsta halterna brukar framträ-
da. Ozonhalterna är mycket starkt
knutna till vädersituationen och
trender är ej möjliga att utläsa om
mätserierna är kortare än 20-30 år.
För mer information angående
kritiska ozonnivåer se faktaruta
nedan.

Figur 25. Månadsmedel av SO2 och NO2 i Stora Ek och Rörvik oktober 1996 till september 1999.

Figur 26.  Månadsmedel av NH3  i Hallestorp, Stora Ek och Hensbacka oktober 1996 till september 1999.
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Figur 27.   Månadsmedel av O3  i Rörvik, Stora Ek och Hensbacka oktober 1996 till september 1999.

Faktaruta: Ozonhalter
Naturvårdsverkets förslag till långsiktigt miljökvali-
tetsmål innebär att medelvärdet under sommarhalvåret
inte överskrider 50 µg/m3. I det internationella arbetet
med kritiska gränsvärden används inte säsongsmedel-
värde. 1992-93 visades att summerat överskridande av
en tröskelhalt gav bättre överensstämmelse med obser-
verade ozoneffekter, vilket motiverade det dosrelatera-
de AOT-begreppet. AOT (Accumulated exposure Over
Threshold) beskriver summerat överskridande av en
viss halt under en viss tidsperiod som gränsvärde för
skador på vegetation och uttrycks i ppb-timmar
(1ppb=1,96 µg/m3). Det exponeringsindex som an-
vänds är AOT40 (tröskelvärde 40 ppb). Orsaken är till
stor del att ett lägre värde ligger nära de ozonhalter
som uppträder i bakgrundsluft över norra halvklotet.
Eftersom växterna tar upp ozon främst under dygnets
ljusa timmar, summeras AOT40 endast för dessa.

För jordbruksgrödor, vilda örter och gräs är den kritis-
ka ozonnivån 3000 ppb-timmar för maj-juli. För
skogsträd är ozonnivån 10000 ppb-timmar för april-
september. AOT40 avspeglar inte direkt växternas
upptag av ozon utan räknas fram endast utifrån halten i
luften. Utvecklingen mot ett upptagsbaserat expone-
ringsindex för ozon har påbörjats, men det finns ännu
ingen allmänt vedertagen metod för detta. Diffusions-
provtagare ger ett månadsmedelvärde som ännu inte
kan översättas till AOT. Resultat från diffusionsprov-
tagarna kan dock användas för direkt jämförelse med
NVs miljökvalitetsmål. Forskning för att översätta
resultat från diffusionsprovtagare till både existerande
AOT40 begrepp samt till det mer upptagsbaserade
exponeringsindexet pågår och beräknas vara avslutad
inom de närmaste två åren.
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Data i tabellform - deposition, lufthalter, markvatten

Tabell 1.  Öppet fältdata från Västra Götalands län, komplett hydrologisk årsdeposition. Nederbörd (Nedb)
anges i mm/år, övriga parametrar i kg/hektar och år.

Lokal År Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Åboland 96/97 987 0,42 12,4 9,4 64,0 8,4 7,6 4,0 4,6 38,5 2,6 0,16
 (O 01 A) 97/98 1166 0,33 7,4 6,4 22,5 6,7 5,3 3,0 2,0 13,3 1,9 0,21

98/99 1323 0,35 8,4 6,9 31,0 7,3 6,7 2,8 2,2 18,6 2,8 0,13

Klippan 88/89 744 0,31 7,1 6,2 18,8 4,1 3,0 1,8 10,2
 (O 05 A) 89/90 1172 0,50 11,8 10,4 31,0 6,2 7,2 2,1 2,1 17,9 3,5 0,23

90/91 896 0,29 8,9 7,9 20,8 5,3 6,0 1,6 1,3 12,9 1,7 0,18
91/92 1150 0,54 12,4 10,5 41,9 8,2 8,9 2,4 2,8 23,2 1,8 0,23
92/93 1198 0,46 12,2 9,4 60,5 7,2 7,0 3,3 4,0 32,3 2,5 0,05
93/94 1236 0,42 8,6 7,7 18,7 5,6 5,5 2,2 1,3 11,3 2,0 0,04
94/95 1173 0,45 9,7 7,8 41,6 6,1 5,5 3,7 2,7 23,3 2,6 0,05
95/96 789 0,26 7,2 6,6 12,3 5,5 5,9 2,2 1,0 7,7 1,9 0,07
96/97 1028 0,38 9,8 7,7 46,6 6,5 5,7 3,2 3,4 26,5 2,1 0,11
97/98 1124 0,29 6,5 5,3 25,3 5,4 4,1 2,6 1,9 12,8 3,6 0,10
98/99 1393 0,38 7,9 6,2 37,1 5,5 4,4 3,3 2,6 21,2 2,4 0,14

Vättlefjäll 88/89 629 0,31 7,4 6,5 18,3 4,1 3,7 1,5 10,0
 (O 16 A) 89/90 1020 0,46 11,1 9,2 41,3 6,1 6,3 2,0 2,8 23,1 2,7

90/91 851 0,35 9,4 8,2 26,8 5,9 6,0 1,5 1,9 17,6 1,6
91/92 1106 0,51 12,9 10,7 47,5 8,3 8,2 2,8 3,2 29,9 1,9
92/93 1036 0,42 9,0 7,3 36,9 5,1 5,0 1,7 2,7 19,6 2,4 0,07
93/94 1102 0,47 9,1 7,9 25,2 5,7 5,6 1,8 1,7 15,2 1,7 0,04
94/95 1235 0,50 10,6 8,5 44,3 6,2 5,6 4,1 3,0 25,4 3,2 0,04
95/96 697 0,23 6,7 6,1 12,3 4,6 5,0 2,2 1,0 7,7 1,5 0,07
96/97 1234 0,48 13,6 11,2 51,1 10,1 10,9 4,0 3,7 30,0 2,8 0,14
97/98 1199 0,26 7,8 6,5 28,8 5,8 5,5 3,1 2,5 17,5 2,6 0,11
98/99 1672 0,42 11,4 9,3 44,1 9,0 8,9 3,8 3,1 26,5 3,6 0,17

Södra Fjället 88/89 706 0,35 7,4 6,4 22,3 4,2 3,4 1,7 12,6
(O 25 A) 89/90 1028 0,43 10,8 9,4 31,1 6,4 7,7 1,9 2,1 19,2 2,0 0,21

90/91 770 0,32 7,7 6,7 21,3 4,5 4,7 1,1 1,4 12,4 1,1 0,15
91/92 1054 0,38 11,6 10,0 34,4 8,2 8,6 2,1 2,2 20,6 1,8 0,21
92/93 812 0,31 7,4 6,5 19,4 4,0 4,3 1,6 1,5 10,3 2,4 0,14
93/94 1010 0,36 6,5 5,9 13,9 4,2 3,6 1,4 1,0 8,0 1,4 0,07
94/95 1270 0,58 11,5 9,6 39,8 7,5 5,7 4,9 2,7 23,1 2,4 0,06
95/96 747 0,24 6,5 5,9 14,4 4,7 4,6 2,2 1,2 8,7 2,2 0,08
96/97 998 0,28 8,3 6,8 32,5 5,8 5,9 2,6 2,6 18,8 1,9 0,13
97/98 976 0,23 5,8 4,8 21,2 4,5 3,8 2,1 1,7 12,3 1,8 0,09

Hensbacka 89/90 957 0,43 10,7 9,4 28,8 6,2 7,7 1,8 1,9 17,2 2,1 0,19
 (O 35 A) 90/91 1065 0,43 11,0 9,2 39,2 6,6 6,8 2,5 3,1 23,1 2,0 0,21

91/92 1164 0,64 15,5 13,0 54,3 10,0 10,7 2,4 3,6 30,5 2,3 0,23
92/93 833 0,32 7,6 5,8 37,9 3,9 4,2 1,6 2,6 20,3 2,2 0,03
93/94 1198 0,48 8,4 7,2 25,8 5,5 4,5 1,9 1,6 15,3 1,6 0,04
94/95 988 0,44 7,4 6,3 23,5 4,8 3,9 3,4 1,6 13,8 1,5 0,03
95/96 672 0,27 6,4 5,7 14,8 4,8 4,3 1,8 1,2 9,6 1,8 0,08
96/97 1014 0,33 8,0 6,6 30,0 6,0 5,8 2,2 2,3 17,4 2,0 0,24
97/98 1155 0,37 7,9 6,4 30,3 6,7 5,0 3,1 2,3 17,5 2,9 0,10
98/99 1450 0,41 8,2 6,9 28,1 7,1 6,0 2,9 2,0 16,4 2,4 0,14
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Tabell 1. (forts.) Öppet fältdata från Västra Götalands län.

Lokal År Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Jakobsbyn- 89/90 667 0,29 6,4 6,0 9,4 3,6 3,0 1,6 0,8 6,6 1,9 0,13
Ödegård 90/91 419 0,13 3,9 3,6 7,3 2,0 1,7 1,2 0,7 4,2 2,3 0,08
 (P 02 A) 91/92 500 0,22 5,1 4,8 7,1 3,0 2,9 1,4 0,7 3,9 2,1 0,10

92/93 646 0,22 5,9 5,4 11,3 3,1 3,4 2,1 1,3 6,1 2,9 0,30
93/94 908 0,34 7,3 7,0 7,9 4,1 4,3 2,5 0,6 4,8 2,1 0,11
94/95 750 0,27 5,7 5,3 7,3 3,0 2,4 3,1 0,8 4,4 2,8 0,18
95/96 535 0,19 4,5 4,4 4,2 2,8 2,9 2,1 0,6 2,8 1,6 0,08
96/97 631 0,16 4,1 3,8 7,0 3,0 2,5 2,0 0,8 4,3 1,2 0,15
97/98 942 0,18 6,1 5,5 11,9 4,1 3,9 2,5 1,1 8,4 2,0 0,20
98/99 1328 0,29 7,0 6,2 16,6 4,7 4,0 2,7 1,2 9,5 2,1 0,13

Lindhult 89/90 998 0,42 10,5 8,9 33,6 5,7 5,1 2,1 2,4 19,1 2,0
 (P 08 A) 90/91 908 0,46 9,2 8,0 25,4 5,3 4,4 2,0 1,6 14,7 1,3

91/92 1062 0,57 10,9 9,4 32,1 7,0 7,1 2,0 2,0 17,5 2,2
92/93 919 0,34 8,9 7,7 26,5 5,3 5,9 2,8 2,0 14,0 2,7 0,04
93/94 1176 0,58 8,6 7,7 20,5 5,7 5,4 1,6 1,4 11,4 1,5 0,03
94/95 1191 0,60 11,8 10,1 38,7 7,2 7,8 5,1 2,7 22,4 2,6 0,05
95/96 753 0,37 6,6 6,1 11,1 4,6 4,5 2,7 1,0 6,6 1,5 0,07
96/97 1260 0,51 12,6 10,5 46,7 8,7 9,9 4,4 3,4 25,9 2,8 0,13
97/98 1178 0,31 6,4 5,5 21,1 5,1 3,7 2,5 1,8 12,0 2,1 0,15

Erikstad- 89/90 745 0,30 7,7 7,2 11,8 4,1 4,2 1,6 1,0 7,2 1,1
Kullen 90/91 591 0,17 5,1 4,5 11,9 2,8 3,2 1,2 0,8 7,0 1,2
 (P 09 A) 91/92 571 0,22 5,4 4,9 11,5 3,4 3,6 1,2 0,8 6,1 1,3

92/93 666 0,16 5,5 4,8 15,7 2,9 3,7 2,0 1,4 8,7 2,6 0,13
93/94 824 0,29 5,0 4,7 6,9 3,2 3,3 1,4 0,5 3,9 1,1 0,03
94/95 821 0,25 5,3 4,7 11,5 3,2 3,7 2,9 0,8 6,6 1,4 0,05
95/96 643 0,22 4,9 4,5 7,8 3,5 3,4 2,1 0,8 4,7 2,1 0,11
96/97 976 0,14 6,9 5,9 21,3 4,9 5,6 4,2 1,8 11,9 2,7 0,15
97/98 952 0,21 5,9 5,0 19,1 4,7 4,8 2,7 1,6 10,2 2,8 0,13

Björkered, 89/90 955 0,37 8,3 7,2 25,0 4,7 4,3 1,7 1,8 14,4 1,7
Tranemo 90/91 775 0,28 6,9 6,2 15,6 4,0 5,4 1,0 1,0 9,2 1,4
 (P 12 A) 91/92 718 0,34 6,3 5,6 14,9 4,3 4,7 1,0 1,0 7,9 1,3

92/93 915 0,34 7,0 6,0 23,8 4,5 4,7 1,6 1,7 12,7 1,9 0,01
93/94 971 0,40 6,4 5,8 13,1 4,2 4,2 1,3 0,8 7,8 1,3 0,02
94/95 936 0,41 6,5 5,7 17,5 4,0 3,8 2,6 1,2 10,0 1,0 0,02
95/96 569 0,23 4,9 4,6 5,5 3,2 3,1 2,2 0,6 3,6 1,1 0,07
96/97 881 0,24 5,7 4,8 19,7 4,3 4,6 2,6 1,6 10,9 1,4 0,14
97/98 920 0,17 3,9 3,5 10,1 3,3 3,1 1,7 1,0 5,7 1,5 0,14
98/99 1181 0,20 5,4 4,4 20,3 4,2 3,7 2,9 1,5 11,9 2,4 0,24

Ösjö 89/90 1120 0,49 11,4 9,7 37,2 6,0 6,1 2,0 2,6 21,0 1,9 0,22
 (P 52 A) 90/91 795 0,41 8,8 7,7 23,1 5,3 4,6 2,3 1,5 11,6 1,2 0,16

91/92 1013 0,47 10,1 8,5 33,5 6,2 5,8 1,9 2,1 18,2 1,4 0,20
92/93 990 0,36 8,8 7,4 31,7 5,2 5,6 2,5 2,4 17,2 2,3 0,04
93/94 1180 0,50 9,3 8,2 24,1 6,3 5,5 2,3 1,6 13,4 1,4 0,03
94/95 1042 0,50 7,9 6,8 23,8 4,6 3,5 3,5 1,6 13,4 1,6 0,03
95/96 802 0,35 6,9 6,4 11,0 4,8 5,0 2,7 1,0 6,9 1,6 0,07
96/97 1013 0,46 8,2 6,7 31,6 5,5 4,2 3,1 2,5 18,0 1,4 0,10
97/98 1186 0,31 7,5 6,3 25,9 6,4 5,6 3,3 2,1 15,1 1,9 0,14
98/99 1366 0,29 7,7 6,5 25,2 7,0 6,8 3,2 1,7 15,0 2,9 0,14
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Tabell 1. (forts.) Öppet fältdata från Västra Götalands län.

Lokal År Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Sexdrega 89/90 1114 0,41 10,9 9,4 33,6 5,6 5,4 2,4 2,3 19,3 1,9 0,22
 (P 53 A) 90/91 890 0,38 9,3 7,7 33,1 5,2 5,1 2,0 2,1 20,0 2,1 0,18

91/92 820 0,30 6,8 5,9 20,7 4,7 5,3 1,3 1,2 11,6 1,6 0,16
92/93 1025 0,29 7,9 6,5 28,9 5,0 5,3 1,7 1,9 15,5 2,4 0,04
93/94 1126 0,55 8,4 7,6 17,6 5,5 5,6 2,1 1,2 10,4 1,9 0,04
94/95 910 0,32 7,1 6,0 23,9 4,4 4,1 3,8 1,7 14,5 1,4 0,06
95/96 546 0,15 4,4 4,0 8,9 3,0 3,8 2,2 0,7 5,7 1,6 0,04
96/97 924 0,28 7,8 6,6 27,0 5,9 6,3 2,8 2,1 15,6 1,7 0,12
97/98 1104 0,28 6,2 5,3 18,7 5,1 4,9 2,2 1,6 11,3 1,9 0,13

Fristad 89/90 1177 0,39 10,6 9,1 30,6 5,3 5,2 2,8 2,1 17,7 1,8 0,24
 (P 56 A) 90/91 891 0,36 7,8 7,0 18,2 4,2 4,5 1,6 1,2 9,6 1,3 0,18

91/92 832 0,32 6,6 5,9 14,4 4,1 4,3 1,3 0,9 7,3 1,1 0,17
92/93 889 0,26 6,7 5,6 22,7 3,8 3,8 1,7 1,7 11,7 1,9 0,07
93/94 1199 0,51 8,6 7,8 15,7 5,2 4,5 2,4 1,0 9,5 1,5 0,05
94/95 965 0,38 6,7 5,9 18,9 4,0 3,3 3,7 1,4 10,8 1,9 0,05
95/96 739 0,40 6,6 6,0 11,9 5,1 4,3 3,0 1,0 7,4 2,3 0,06
96/97 1012 0,38 9,4 7,6 38,6 7,0 6,8 4,1 3,0 22,3 2,4 0,11
97/98 1203 0,30 7,4 6,3 22,8 6,6 6,0 3,6 1,9 13,9 3,1 0,11
98/99 1482 0,37 11,3 7,7 78,6 8,8 7,2 5,0 4,9 43,4 4,2 0,19

Valshalla 89/90 997 0,36 9,8 8,3 32,6 5,0 4,6 2,1 2,2 18,9 2,0 0,20
 (P 57 A) 90/91 677 0,18 5,1 4,5 11,4 2,6 3,6 0,9 0,7 7,6 1,5 0,14

91/92 477 0,16 3,9 3,6 7,3 2,4 2,1 0,8 0,5 4,5 1,4 0,10
92/93 767 0,28 6,8 5,6 24,5 3,6 3,1 1,7 1,8 12,8 1,4 0,04
93/94 782 0,30 5,3 5,0 7,5 3,0 2,8 1,6 0,5 4,2 2,3 0,03
94/95 981 0,43 6,3 5,5 17,4 3,9 2,9 3,1 1,2 10,3 1,2 0,03
95/96 560 0,24 3,3 3,1 4,1 2,4 2,0 1,4 0,4 2,8 1,0 0,04
96/97 1025 0,28 6,7 5,6 23,7 4,8 4,3 2,8 1,9 12,7 1,5 0,10
97/98 1117 0,26 5,3 4,7 12,6 4,3 3,2 2,6 1,2 8,1 1,3 0,10

Koberg 89/90 835 0,34 8,3 7,1 25,8 4,8 4,4 1,7 1,8 14,8 1,3 0,17
 (P 60 A) 90/91 671 0,22 6,1 5,0 22,5 3,3 3,6 1,0 1,3 11,4 1,4 0,13

91/92 624 0,21 7,0 5,5 31,9 4,4 3,7 1,6 2,3 17,9 1,1 0,13
92/93 691 0,21 6,6 4,6 41,6 3,2 3,5 1,7 2,8 21,8 1,6 0,01
93/94 765 0,30 5,5 5,1 10,1 3,4 3,2 1,2 0,7 5,8 0,8 0,01
94/95 985 0,63 10,2 8,6 35,0 6,7 5,4 4,1 2,4 20,2 1,3 0,03
95/96 619 0,28 5,2 4,5 14,5 3,7 3,2 2,2 2,8 8,3 1,8 0,05
96/97 1012 0,47 10,1 7,7 51,9 7,0 6,3 4,6 3,9 27,8 2,3 0,10
97/98 966 0,32 6,6 5,2 31,1 5,8 4,2 3,8 2,3 16,8 1,9 0,09
98/99 1355 0,39 9,2 6,9 49,3 7,2 5,7 3,7 3,3 27,9 2,5 0,14

Högsäter 89/90 974 0,46 13,3 11,3 43,3 6,5 4,3 4,1 3,3 23,9 1,7 0,20
 (P 63 A) 90/91 760 0,30 7,3 6,3 20,8 4,0 3,3 2,0 1,4 12,0 1,3 0,15

91/92 866 0,41 8,4 7,4 21,3 5,2 4,4 1,7 1,5 11,9 1,1 0,17
92/93 1110 0,48 10,6 8,5 45,4 5,4 4,5 2,4 3,2 24,3 3,0 0,06
93/94 1166 0,39 7,0 6,3 14,1 4,2 3,8 1,9 0,9 8,4 1,8 0,04
94/95 998 0,47 7,0 6,2 17,4 4,0 2,8 2,8 1,2 10,3 1,1 0,04
95/96 786 0,33 6,0 4,9 23,7 4,4 4,5 3,1 1,2 15,0 1,9 0,09
96/97 972 0,35 7,3 6,2 24,8 5,4 4,9 2,8 1,9 14,4 2,1 0,11
97/98 1041 0,24 5,8 5,2 13,8 4,9 4,2 3,0 1,4 8,1 2,0 0,10
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Tabell 1. (forts.) Öppet fältdata från Västra Götalands län.

Lokal År Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Hudene 89/90 761 0,21 6,6 5,9 16,7 3,2 3,2 1,5 1,1 10,3 1,7 0,15
 (P 70 A) 90/91 678 0,23 6,3 5,5 16,6 3,1 2,9 1,4 1,0 9,6 2,2 0,14

91/92 640 0,13 6,0 5,3 16,4 3,4 3,2 1,6 1,0 9,5 1,8 0,13
92/93 791 0,20 7,2 5,8 30,3 2,8 2,6 2,7 2,4 16,2 2,4 0,06
93/94 764 0,18 5,2 4,8 8,7 3,1 3,1 2,1 0,7 5,4 1,7 0,04
94/95 911 0,20 6,0 5,3 15,7 3,2 3,0 3,7 1,1 9,4 1,7 0,05
95/96 592 0,11 3,4 3,1 6,2 2,3 2,6 1,7 0,5 4,6 2,2 0,05
96/97 774 0,17 4,6 3,9 15,1 2,9 3,6 2,3 1,1 9,8 2,1 0,07
97/98 818 0,09 3,2 2,9 8,2 2,6 2,1 1,5 0,7 5,8 2,3 0,14
98/99 1031 0,15 4,2 3,5 14,8 3,3 2,9 2,6 1,0 9,3 2,6 0,10

Lurås 94/95 1224 0,52 10,3 8,3 44,3 6,5 7,1 4,6 3,1 25,9 1,9 0,04
 (P 90 A) 95/96 896 0,55 9,5 7,7 38,0 7,0 6,5 3,7 2,8 21,4 2,1 0,06

96/97 1205 0,47 12,6 10,1 54,9 9,9 9,3 4,4 4,3 31,6 2,4 0,11
97/98 975 0,26 6,4 5,1 27,9 4,8 4,7 2,1 2,1 15,9 1,7 0,09
98/99 1399 0,47 10,4 7,7 59,1 8,3 6,9 3,4 4,1 33,8 2,7 0,14

Lindås 96/97 1101 0,32 14,7 11,3 74,7 9,4 9,5 6,2 7,4 44,6 3,2 0,11
(P 91 B) 97/98 749 0,13 5,5 4,8 15,2 4,2 4,0 3,0 1,7 9,2 2,0 0,08

98/99 1138 0,23 9,6 8,1 33,0 7,3 7,5 3,8 3,1 19,0 3,4 0,11

Bullsäng 96/97 881 0,25 6,7 5,5 25,0 5,1 5,6 2,2 2,0 14,2 2,1 0,11
 (P 92 A) 97/98 1138 0,26 6,4 5,5 20,6 5,4 5,0 2,8 1,7 11,8 2,4 0,20

98/99 1179 0,28 6,2 5,0 26,3 5,2 4,8 2,2 1,8 15,5 2,7 0,12

Humlered 96/97 906 0,25 5,6 4,9 16,3 4,0 3,7 2,4 1,5 9,3 1,7 0,19
(P 93 A) 97/98 1144 0,33 6,0 5,4 12,5 5,0 4,1 2,2 1,2 7,3 1,6 0,11

98/99 1275 0,30 6,9 5,0 42,6 4,9 4,2 2,6 2,6 23,9 2,4 0,13

Härslätt 96/97 1099 0,21 7,8 6,6 26,2 5,6 6,1 2,7 2,2 15,6 4,1 0,11
 (P 94 A) 97/98 1054 0,29 5,9 5,3 13,5 5,0 4,4 2,4 1,3 8,2 2,2 0,10

98/99 1179 0,25 5,7 4,9 17,2 4,3 3,6 2,3 1,3 10,4 2,3 0,12

Blängsmossen 93/94 836 0,25 5,9 5,6 6,6 3,1 3,6
(R 06 A) 94/95 1116 0,32 6,6 6,1 11,8 3,8 3,3

95/96 594 0,14 3,0 2,8 3,1 2,0 1,9
96/97 725 0,15 3,8 3,4 9,3 2,7 2,6
97/98 988 0,15 5,0 4,6 10,0 3,6 3,1
98/99 1004 0,17 4,6 4,2 7,4 3,4 3,2

Stora Ek 95/96 401 0,07 2,0 1,9 2,3 1,5 1,6 0,8 0,2 1,7 0,7 0,03
 (R 09 A) 96/97 838 0,20 4,5 3,8 14,2 3,5 3,0 1,8 1,3 8,3 1,2 0,10

97/98 948 0,17 4,2 3,7 10,9 3,3 2,9 2,2 0,9 5,8 1,4 0,26
98/99 887 0,17 3,5 3,1 7,0 3,0 2,3 1,6 0,6 3,9 2,2 0,09

Hallestorp
(R 10 A) 98/99 813 0,13 3,7 3,0 14,8 3,2 3,4
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Tabell 2.  Krondroppsdata från Västra Götalands län, komplett hydrologisk årsdeposition. Nederbörd (Nedb)
anges i mm/år, övriga parametrar i kg/hektar och år.

Lokal År Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Åboland 96/97 743 0,25 10,0 7,4 56,3 5,5 3,6 5,2 4,5 33,0 10,0 1,15
 (O 01 A) 97/98 748 0,16 7,3 5,6 37,3 4,0 2,9 3,9 3,2 21,6 10,9 0,83

98/99 895 0,22 8,1 6,3 39,9 3,9 2,1 4,3 3,3 23,0 11,3 1,03

Klippan 89/90 862 0,66 19,6 16,6 66,1 4,9 3,2
(O 05 A) 90/91 619 0,40 17,1 15,0 45,9 3,8 1,9

91/92 623 0,42 15,7 13,5 47,7 4,1 3,2
92/93 755 0,45 17,0 12,8 90,7 3,6 4,0
93/94 789 0,46 14,9 13,0 40,5 2,8 1,8 6,7 4,1 20,8 16,1 2,89
94/95 807 0,38 14,8 12,5 49,4 3,2 1,8 8,1 4,2 27,0 17,8 2,86
95/96 562 0,28 11,7 10,4 27,6 3,2 2,1 5,9 3,3 14,5 15,1 2,75
96/97 717 0,32 14,4 10,9 75,7 4,5 2,9 8,7 6,1 40,0 17,8 4,12
97/98 782 0,14 9,8 7,7 47,1 2,7 2,6 6,6 4,6 25,0 24,7 2,58
98/99 816 0,14 7,8 6,0 38,2 2,0 2,1

Södra Fjället 89/90 682 0,66 23,6 18,9 100,9 8,4 6,2
(O 25 A) 90/91 554 0,48 16,7 13,6 66,4 3,8 2,2

91/92 553 0,51 20,4 16,4 87,2 7,6 4,5
92/93 595 0,42 18,7 13,5 114,2 4,5 3,1
93/94 703 0,55 16,9 14,2 56,7 5,7 3,0 7,8 5,8 30,4 13,4 0,69
94/95 698 0,59 18,2 14,6 77,1 6,2 2,6 10,6 7,0 43,1 14,3 0,84
95/96 414 0,28 11,1 9,3 40,3 5,9 3,4 6,3 4,2 22,2 11,2 0,67
96/97 644 0,38 16,5 12,1 96,5 7,9 3,7 10,7 8,2 55,5 14,2 0,91
97/98 692 0,21 10,9 8,0 63,1 4,9 2,7 6,8 5,4 35,3 16,1 0,42

Hensbacka 89/90 679 0,46 19,4 15,7 81,2 7,4 4,9
 (O 35 A) 90/91 577 0,26 13,0 10,9 46,2 3,7 2,5

91/92 591 0,29 16,2 13,1 68,3 6,2 4,3
92/93 594 0,22 14,2 10,5 80,7 4,0 3,5
93/94 677 0,29 11,9 10,0 40,2 4,4 2,3 6,0 3,7 22,4 14,9 0,77
94/95 661 0,29 12,5 9,9 55,1 5,0 2,3 7,3 4,4 30,7 16,6 0,88
95/96 410 0,11 8,1 6,8 30,2 4,9 2,8 5,1 3,0 17,1 13,8 0,53
96/97 689 0,19 12,1 8,4 78,2 6,7 3,8 7,8 5,8 44,0 18,6 1,01
97/98 766 0,13 10,3 7,5 59,7 5,6 3,5 6,9 4,9 33,4 22,6 0,76
98/99 942 0,16 10,6 7,9 58,6 4,7 2,5 6,3 4,7 31,7 21,5 0,53

Jakobsbyn- 89/90 529 0,32 11,6 10,6 22,8 4,9 3,5
Ödegård 90/91 413 0,20 10,4 9,6 17,2 2,8 2,1 5,0 1,8 9,4 10,5 1,25
 (P 02 A) 91/92 385 0,19 8,6 7,8 17,7 3,1 2,2 4,7 1,8 9,2 8,7 1,62

92/93 473 0,14 8,7 7,5 24,2 2,4 1,6
93/94 582 0,24 10,3 9,7 13,7 3,5 2,4 6,4 1,9 8,5 11,0 1,65
94/95 553 0,18 8,3 7,7 15,0 2,8 1,9 6,0 1,8 8,4 13,1 1,93
95/96 354 0,18 5,6 5,2 8,8 2,8 1,9
96/97 481 0,13 6,5 5,6 19,6 3,0 2,3
97/98 661 0,10 7,1 6,2 20,6 3,2 2,6
98/99 789 0,12 7,5 6,6 20,9 3,0 2,5

Ösjö 89/90 710 0,39 24,6 21,4 70,5 8,7 6,6
 (P 52 A) 90/91 615 0,48 22,9 20,2 58,3 7,3 4,4 13,3 5,5 29,9 16,9 2,72

91/92 700 0,50 24,4 21,1 72,3 10,0 6,9 12,9 6,6 39,5 17,9 4,12
92/93 661 0,35 19,6 15,5 89,0 5,2 4,9
93/94 640 0,38 18,1 15,8 48,9 5,9 3,8 9,2 5,0 26,6 21,3 3,27
94/95 550 0,32 14,0 11,9 46,6 4,7 3,2 8,6 4,4 25,5 13,9 2,91
95/96 385 0,18 11,2 9,8 29,8 4,7 4,9
96/97 665 0,25 14,6 11,2 72,3 6,7 5,3
97/98 701 0,10 11,0 8,4 55,3 5,3 4,7
98/99 790 0,19 12,3 9,6 59,1 4,6 3,3
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Tabell 2. (forts.)  Krondroppsdata från Västra Götalands län.

Lokal År Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Sexdrega 89/90 705 0,49 19,2 15,8 73,2 6,5 3,3
 (P 53 A) 90/91 505 0,39 15,6 13,4 49,0 3,2 1,9

91/92 513 0,31 16,2 13,7 55,2 5,3 2,7
92/93 560 0,30 15,6 11,3 93,4 3,1 2,8
93/94 616 0,33 12,7 10,9 40,1 3,2 1,5 6,0 4,0 22,0 12,6 2,95
94/95 620 0,39 12,7 10,4 51,4 3,7 1,3 7,4 4,5 28,3 11,9 3,67
95/96 364 0,28 8,5 7,4 24,9 2,3 1,1
96/97 552 0,26 12,2 8,9 70,1 3,7 2,0
97/98 568 0,12 7,8 5,9 42,1 2,5 1,7

Fristad 89/90 582 0,46 20,1 17,0 65,8 6,2 3,4
 (P 56 A) 90/91 465 0,38 19,1 16,7 52,9 4,3 2,3

91/92 455 0,42 19,6 17,1 53,6 5,1 3,7
92/93 450 0,28 14,7 11,2 74,2 3,4 2,7
93/94 466 0,30 12,9 11,2 37,3 3,8 2,1 7,5 3,9 20,0 14,1 2,15
94/95 488 0,26 11,4 9,5 40,2 3,4 1,6 7,8 3,9 21,8 13,0 2,32
95/96 319 0,21 8,3 7,3 20,7 2,8 1,6
96/97 462 0,20 9,3 7,0 50,0 3,0 1,4
97/98 483 0,09 6,5 5,0 31,9 2,1 1,4

Valshalla 89/90 492 0,48 16,4 14,7 37,0 3,2 2,3
 (P 57 A) 90/91 385 0,32 13,9 12,7 25,5 1,7 1,8

91/92 276 0,19 12,9 11,6 28,3 2,0 2,0
92/93 513 0,28 15,5 12,2 72,1 2,4 2,3
93/94 525 0,40 14,3 13,2 24,1 2,5 2,2 7,2 2,9 12,8 15,1 2,56
94/95 545 0,29 13,0 11,6 29,1 1,7 1,6 7,8 3,0 15,0 19,8 2,94
95/96 414 0,21 6,8 6,2 13,1 1,5 0,8
96/97 552 0,18 6,8 5,7 25,0 1,7 1,6
97/98 737 0,14 6,0 5,2 18,1 1,6 1,5

Koberg 89/90 533 0,49 16,5 13,1 74,5 6,2 3,0
 (P 60 A) 90/91 441 0,28 13,0 10,7 49,8 3,6 1,9

91/92 378 0,17 12,9 10,1 61,2 5,4 3,1
92/93 432 0,20 14,0 11,3 58,4 4,2 2,3
93/94 476 0,34 12,2 10,2 44,0 5,5 3,0 6,4 4,4 23,4 16,8 1,53
94/95 487 0,32 11,4 9,0 52,6 4,2 1,5 7,1 4,6 28,5 15,7 1,85
95/96 343 0,29 9,3 7,7 34,0 5,9 2,7
96/97 537 0,28 12,3 8,5 82,7 5,5 1,7
97/98 521 0,12 7,1 5,0 45,1 2,7 0,9

Högsäter 89/90 671 0,30 12,7 10,5 46,2 5,0 3,9
 (P 63 A) 90/91 516 0,21 12,7 10,7 43,4 2,9 2,4

91/92 509 0,22 14,3 11,6 57,6 4,4 3,8
92/93 519 0,20 12,8 10,0 61,2 2,7 3,4
93/94 649 0,29 11,7 9,9 39,2 3,8 3,2 5,7 3,8 20,0 17,7 0,57
94/95 618 0,19 11,3 9,2 46,5 3,5 3,7 6,5 4,1 24,7 20,4 0,58
95/96 371 0,17 9,6 8,1 33,4 4,6 3,7
96/97 567 0,11 9,6 7,1 55,6 4,6 3,7
97/98 540 0,09 7,6 5,7 40,7 3,4 3,4

Hudene 89/90 427 0,33 11,1 9,2 41,7 3,7 2,1
 (P 70 A) 90/91 454 0,20 12,2 10,7 32,1 2,4 1,4 5,4 3,3 16,6 12,8 0,92

91/92 297 0,13 8,0 6,5 31,1 2,0 1,3 3,8 3,0 16,3 10,4 0,97
92/93 394 0,14 8,3 6,9 31,6 1,5 1,1
93/94 377 0,16 7,1 6,0 23,7 2,4 1,4 3,8 2,6 12,7 10,1 0,78
94/95 453 0,18 7,0 5,7 29,4 2,2 1,1 4,3 2,8 16,1 10,5 0,88
95/96 340 0,12 4,6 3,9 15,9 2,0 1,5
96/97 369 0,08 5,4 3,8 34,4 2,2 1,4
97/98 479 0,05 4,1 3,1 20,8 1,6 1,6
98/99 555 0,09 4,9 3,6 27,5 1,7 1,1
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Tabell 2. (forts.)  Krondroppsdata från Västra Götalands län.

Lokal År Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Bullsäng 96/97 616 0,22 10,4 8,3 47,2 4,2 3,6 6,8 3,9 25,4 17,1 1,91
 (P 92 A) 97/98 733 0,12 8,3 6,7 34,3 3,2 2,9 5,0 2,8 18,6 22,6 1,37

98/99 746 0,13 8,2 6,5 36,9 2,9 3,0 4,8 3,1 20,1 19,4 1,55

Humlered 96/97 679 0,20 4,6 3,7 19,7 2,1 1,3 3,2 2,0 11,0 5,5 0,49
 (P 93 A) 97/98 750 0,14 4,3 3,7 12,5 1,7 2,2 2,4 1,4 6,9 7,2 0,38

98/99 790 0,14 4,5 3,6 19,0 1,9 1,5 2,6 1,8 10,8 7,2 0,26

Härslätt 96/97 702 0,12 9,7 7,3 53,2 4,4 3,1 7,7 4,6 29,5 19,5 1,46
 (P 94 A) 97/98 684 0,07 6,6 5,2 30,8 3,3 2,8 4,5 2,8 15,9 18,1 0,83

98/99 828 0,06 7,3 5,7 34,7 3,4 2,4 6,2 3,4 19,0 19,6 0,86

Blängsmossen 93/94 557 0,50 19,7 17,4 50,1 10,9 6,4
(R 06 A) 94/95 607 0,30 15,8 13,0 61,9 7,5 3,0

95/96 413 0,20 11,4 9,9 32,7 8,6 5,5
96/97 474 0,23 13,1 9,9 69,8 9,7 5,0
97/98 708 0,20 11,2 8,8 52,2 7,6 3,4

Stora Ek 95/96 294 0,06 3,2 2,9 6,3 1,4 1,0 1,7 0,9 3,3 6,8 0,75
 (R 09 A) 96/97 483 0,05 4,1 3,3 17,0 1,5 1,0 3,1 2,0 9,0 11,2 1,67

97/98 592 0,05 3,9 3,3 12,3 2,2 1,5 2,7 1,5 6,7 14,8 0,94
98/99 556 0,05 3,4 2,8 12,3 1,5 1,0 2,5 1,5 6,5 9,8 1,01

Tabell 3.  Öppet fältdata från Västra Götalands län, icke komplett hydrologisk årsdeposition. Nederbörd (Nedb)
anges i mm, övriga parametrar i kg/hektar.

Lokal Period Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Södra Fjället
(O 25 A)

1098/
1298

211 0,04 0,8 0,7 3,9 0,6 0,4 0,5 0,3 2,4 0,3 0,02

Lindhult
(P 08 A)

1098/
1298

410 0,13 2,3 1,8 11,4 1,9 1,2 1,0 0,8 6,8 0,7 0,04

Erikstad-Kul-
len (P 09 A)

1098/
1298

430 0,08 2,6 2,0 14,0 1,8 1,9 1,0 0,8 7,9 1,1 0,04

Sexdrega
(P 53 A)

1098/
1298

400 0,11 3,3 1,7 33,0 1,9 1,5 1,3 2,0 18,1 1,4 0,04

Valshalla
(P 57 A)

1098/
1298

325 0,09 1,7 1,0 15,0 1,0 0,6 0,7 0,9 8,7 0,7 0,03

Högsäter
(P 63 A)

1098/
1298

265 0,05 1,0 0,8 4,1 0,8 0,6 0,5 0,3 2,3 0,5 0,03

Tabell 4.  Krondroppsdata från Västra Götalands län, icke komplett hydrologisk årsdeposition. Nederbörd
(Nedb) anges i mm, övriga parametrar i kg/hektar.

Lokal Period Nedb H+ SO4-S SO4-Sex Cl- NO3-N NH4-N Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Södra Fjället
(O 25 A)

1098/
1298

145 0,04 2,3 1,8 11,4 0,4 0,2 1,0 0,9 6,4 3,8 0,05

Sexdrega
(P 53 A)

1098/
1298

156 0,03 2,4 1,7 14,9 0,4 0,2

Fristad
(P 56 A)

1098/
1298

258 0,04 3,2 2,1 24,5 0,5 0,4

Valshalla
(P 57 A)

1098/
1298

187 0,04 2,1 1,7 8,1 0,3 0,2

Koberg
(P 60 A)

1098/
1298

147 0,03 2,5 1,7 18,4 0,4 0,2

Högsäter
(P 63 A)

1098/
1298

175 0,02 2,2 1,5 14,8 0,5 0,2

Blängsmossen
(R 06 A)

1098/
1298

140 0,06 3,3 2,6 15,3 1,1 0,5

Hallestorp
(R 10 A)

1098/
1298

126 0,01 1,0 0,8 5,3 0,5 0,8
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Tabell 5. Beräknad totaldeposition av väte- och baskatjoner i Västra Götalands län, kg/hektar och år.

Lokal År H+ Ca2+ Mg2+ Na+ K+ Mn2+

Åboland 96/97 0,52 5,6 5,9 48,0 3,4 0,22
 (O 01 A) 97/98 0,41 3,9 3,1 21,9 2,5 0,25

98/99 0,44 3,2 2,9 23,0 3,1 0,14
Klippan 96/97 0,63 4,1 5,1 40,0 2,7 0,13
 (O 05 A) 97/98 0,47 3,8 3,5 25,0 4,8 0,13

98/99 0,47 3,4 3,1 24,6 2,5 0,14
Hensbacka 96/97 0,51 3,4 5,5 44,0 3,1 0,28
 (O 35 A) 97/98 0,53 4,5 4,3 33,4 4,6 0,14

98/99 0,58 3,6 4,0 31,7 3,0 0,15
Jakobsbyn- 96/97 0,28 2,6 1,5 10,2 1,7 0,16
Ödegård (P 02 A) 97/98 0,24 3,8 1,8 13,1 3,2 0,30

98/99 0,37 3,2 1,4 11,0 2,5 0,16
Ösjö 96/97 0,87 4,0 5,1 39,2 2,2 0,10
(P 52 A) 97/98 0,55 4,6 4,0 29,9 3,0 0,19

98/99 0,58 4,3 4,0 32,0 3,7 0,15
Hudene 96/97 0,22 3,2 2,3 18,4 2,9 0,10
(P 70 A) 97/98 0,13 2,6 1,4 10,9 4,2 0,26

98/99 0,20 3,1 1,8 14,6 3,0 0,12
Bullsäng 96/97 0,47 2,8 3,4 25,4 2,6 0,11
(P 92 A) 97/98 0,40 3,5 2,6 19,2 3,1 0,23

98/99 0,44 2,7 2,6 20,3 3,1 0,14
Humlered 96/97 0,29 2,5 1,9 12,6 1,8 0,19
(P 93 A) 97/98 0,37 2,8 1,5 9,4 2,0 0,15

98/99 0,34 2,7 3,4 27,6 2,6 0,13
Härslätt 96/97 0,29 4,7 4,1 29,5 6,2 0,20
(P 94 A) 97/98 0,35 4,1 2,3 15,9 3,9 0,16

98/99 0,35 4,5 2,4 19,0 4,3 0,17
Stora Ek 96/97 0,23 2,4 1,8 12,4 1,7 0,14
 (R 09 A) 97/98 0,19 3,0 1,3 8,5 2,2 0,35

98/99 0.20 2.4 0.9 6.5 2.8 0.14
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Tabell 6. Lufthalter i Västra Götalands län, diffusionsprovtagning, ug/m3.
SO2

Svaveldioxid,
NO2

Kvävedioxid,
NH3

Ammoniak
O3

Ozon

År, mån
Hens-
backa

Stora
Ek

Hens-
backa

Stora
Ek

Hens-
backa

Stora
Ek

Halles-
torp

Hens-
backa

Stora
Ek

Mv 9610-9709 - 0,7 - 4,0 - - - - -
Mv 9710-9809 0,7 0,5 3,4 3,4 - - - - -

Mv 9704-9709 - - - - 0,2 0,2 - 63 58
Mv 9804-9809 - - - - 0,3 0,2 0,6 52 49

9810 0,3 0,3 2,8 2,9 0,21) 0,21) 0,3 49
9811 1,0 0,8 4,5 5,5 0,22) 0,22) 1,7 27
9812 1,3 0,7 6,6 7,0 0,2 0,22) 0,6 30
9901 0,8 0,6 4,6 5,8 0,5 0,6 0,6 30 42
9902 0,7 0,7 5,3 4,4 0,4 0,22) 0,7 51 58
9903 1,0 1,0 4,3 2,7 0,3 0,22) 0,3 54 561)

9904 0,4 0,3 2,1 1,8 0,22) 0,22) 3,0 70 72
9905 0,6 0,4 2,2 1,8 1,6 0,22) 1,2 72 73
9906 0,6 0,4 1,7 1,6 1,0 0,5 0,9 67 65
9907 0,6 0,4 2,3 1,4 0,3 0,4 0,9 62 55
9908 0,6 0,5 1,9 1,7 1,8 0,3 4,5 52 48
9909 0,1 0,4 3,21) 2,6 0,22) 0,3 1,3 51 461)

Mv 9810-9909 0,7 0,5 3,5 3,3 - - - - -
Mv 9904-9909 - - - - 0,8 0,3 2,0 62 60
1) uppskattat värde 2) under detektionsgränsen   
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